1

A 股简称：招商银行  A 股代码：600036  公告编号：2023-003

招商银行股份有限公司

日常关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次关联交易无需提交本公司董事会和股东大会审议。

● 本次关联交易是本公司正常的授信业务，对本公司正常经营活动及财务

状况无重大影响。

一、日常关联交易基本情况

根据中国证券监督管理委员会（简称中国证监会）《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第26号——商业银行信息披露特别规定》《上海证券交易所股

票上市规则》，以及招商银行股份有限公司（简称本公司）制定的《招商银行股

份有限公司关联交易管理办法》和《招商银行股份有限公司关联交易管理实施

细则》等相关规定，本公司与长城证券股份有限公司（简称长城证券）的授信额

度占本公司最近一期经审计净资产0.5%以上，未达到本公司最近一期经审计净

资产1%，以上授信仅需及时披露，无需提交董事会和股东大会审议批准。

（一）与长城证券的关联交易

本公司总行授信审批部审批同意：

1.给予长城证券同业授信额度人民币 60 亿元，其中 40亿元授信期限至

2023年 7月，20亿元授信期限至 2024年 1 月。

2.对长城证券同业授信额度提用按照本公司授信审批意见执行，不得违反

公允性原则。

2

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2022年7月，本公司总行专业审贷会审批同意给予长城证券人民币40亿元同

业授信额度，授信期限至2023年7月。截至2023年1月31日，该笔授信额度已使用

余额为零。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方关系介绍

本公司董事苏敏女士兼任长城证券的董事，因此长城证券构成本公司中国

证监会（上海证券交易所）监管口径的关联方。

（二）关联人基本情况

长城证券成立于 1996年 5月 2日，法定代表人张巍，注册资本人民币 40.34

亿元，注册地为深圳市，其经营范围包括：证券经纪、证券投资咨询、与证券交

易和证券投资活动有关的财务顾问、证券承销与保荐、证券自营、证券资产管理、

融资融券、证券投资基金代销、为期货公司提供中间介绍业务、代销金融产品、

证券投资基金托管业务。

截至 2021年末，长城证券总资产人民币 926.97亿元，总负债人民币 725.84

亿元，净资产人民币 201.13亿元；2021年实现营业收入人民币 77.57亿元，实

现净利润人民币 18.46亿元。

截至 2022 年 9 月末，长城证券总资产人民币 932.13 亿元，总负债人民币

654.39 亿元，净资产人民币 277.74 亿元；2022 年 1-9 月实现营业收入人民币

27.19亿元，实现净利润人民币 5.87亿元。

三、公允交易原则的履行

本公司给予长城证券关联交易的授信条件不优于其他借款人同类授信的条

件；本公司授信按一般的商业条款原则进行。

四、关联交易的目的及对本公司的影响

本次关联交易是本公司正常业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重

大影响。

3

五、独立董事意见

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第26号——商业

银行信息披露特别规定》第22条规定，本公司全部独立董事对上述关联交易发

表意见如下：

本公司给予长城证券同业授信额度人民币60亿元事项符合相关法律法规的

要求，符合《招商银行股份有限公司章程》和《招商银行股份有限公司关联交易

管理办法》的规定，履行了相应的审批程序，具合规性；符合本公司和全体股东

的利益，具公允性；对本公司正常经营活动及财务状况无重大影响。

六、备查文件目录

经独立董事签字确认的书面意见。

特此公告。

招商银行股份有限公司董事会

2023年 2月 3日